[image: image1]

（可公开）

大兴区六届人大一次会议

第 49 号建议的办理报告（A类）

甄众学代表：

您提出的“关于弘扬文明祭扫新风、严禁街头焚烧祭祀品的建议”已收悉，现将办理情况报告如下：

一、情况说明

1.区民政局对“禁止露天烧纸”无执法权限，只对“制造、销售”环节具有执法权限；

2.目前，区政府已责成区城管委牵头治理街头烧纸现象，城管委依据《北京市城市市容环境卫生条例 》第五十四条，“在公共场所禁止下列影响市容环境卫生的行为第三项：乱倒污水、垃圾，焚烧树叶、垃圾”，从市政市容角度加强对街头烧纸现象的劝导。

二、街头烧纸难题原因分析

一是缺少禁止街头烧纸的相关法律依据。街头烧纸是中国沿袭几千年的习俗，很难在短时间内改变。依据《北京市殡葬管理条例》第二十三条规定：“禁止任何单位或者个人制造、销售冥票和纸人、纸马等封建迷信殡葬用品”，民政部门只对“制造、销售”环节具有执法权限，对“烧纸”没有执法权限。相关单位发现街头烧纸行为只能以劝导为主，没有禁止烧纸的法律依据。

二是“街头烧纸”问题涉及多部门，需多部门发力。从政府出台的有关文明祭扫的相关文件中可以看出，街头烧纸行为涉及民政、城管、文明办、园林、环卫、消防、应急、市场监管、公安、融媒体等部门，如果从大气污染角度还涉及生态环境部门，需要多部门发力，联合执法。

三、针对提案所做工作

1.加强殡葬执法。接到提案办理通知后，区民政局联合区市场监管局，先后对区医院、仁和医院、中医院等周边6家殡葬用品销售网点进行了执法检查，发现了2家网店存在售卖烧纸形象，区民政局依法对殡葬用品进行了现场销毁。

2.加快散坟治理。按照大兴区散坟和历史埋葬点专项治理工作方案，督导各镇加快散坟治理进度，将散坟统一迁入镇级公益性公墓，统一实行鲜花祭奠模式，减少焚香烧纸形象。

3.起草殡葬改革文件。目前，区民政局正在起草《大兴区关于推进节地生态安葬的指导意见》，一是要求各镇必须建成节地生态安葬设施；二是大力推广骨灰撒散、骨灰自然葬、骨灰格位葬等节地生态安葬方式；三是出台补贴政策，对选择节地生态安葬的逝者家属给予资金补贴。倡导绿色殡葬理念，引导文明低碳祭扫。

                                大兴区民政局

      2022 年6月27日

主管领导签发：

承办人及联系电话：

代表意见：